Ngự sử đài tuy có chức năng giám sát trăm quan nhưng không thuần túy là cơ quan giám sát, nó hợp với Trung thư sảnh và Môn hạ sảnh thụ lí các án kiện nên người ta thường gọi là “tam ti thụ sự”. Thời Tống, ngự sử đại phu chỉ là gia quan, ngự sử trung thừa mới là đài chủ. Thời Nguyên, Ngự sử đài giữ việc cứu xét trăm quan, việc được mất của chính sự. Thời Minh, năm Hồng Vũ thứ 15 (1382) Ngự sử đài được đổi thành Đô sát viện.

Ở Việt Nam, thời Lí, Trần đều có Ngự sử đài. Ngự sử đài thời Trần bao gồm các chức quan: Ngự sử đại phu, ngự sử trung tán (lẽ ra là ngự sử trung thừa nhưng vì phạm húy Trần Thừa – bố đẻ của vua Trần

* Giảng viên chính Khoa hành chính - nhà nước Trường Đại học Luật Hà Nội